
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

1 

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
23 мая 2023 г. № 471 

Об утверждении отчета об исполнении 
районного бюджета за 2022 год 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Гродненский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2022 год по доходам 
в сумме 101 498 882,80 белорусского рубля (далее – рубль) и по расходам в сумме 
97 002 206,03 рубля с превышением доходов над расходами в сумме 4 496 676,77 рубля 
(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель И.В.Лебецкий
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

2 

  УТВЕРЖДЕНО 

Решение  
Гродненского районного 
Совета депутатов 
23.05.2023 № 471 

ОТЧЕТ 
об исполнении районного бюджета за 2022 год 

(рублей) 

Направления использования профицита районного бюджета Утверждено 
Внесено изменений 
и (или) дополнений 

Исполнено 

Общее финансирование 0,00 3 000 000,00 –4 496 676,77 
Внутреннее финансирование 0,00 3 000 000,00 –4 496 676,77 
Источники от операций с принадлежащим государству имуществом 0,00 –1 000 720,00 –1 000 720,00 
Вложение средств в ценные бумаги (облигации) на срок свыше финансового года, а также по решениям Президента Республики 
Беларусь или Правительства Республики Беларусь 0,00 –1 000 720,00 –1 000 720,00 
Изменение остатков средств бюджета 300 000,00 4 100 720,00 –3 495 956,77 
Остатки на начало отчетного периода 0,00 4 209 688,51 4 209 688,51 
Остатки на конец отчетного периода 0,00 108 968,51 7 705 645,28 
Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов по кредитам 
банков Республики Беларусь –300 000,00 –100 000,00 0,00 
Платежи Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов в качестве гаранта 
по погашению и обслуживанию кредитов, выданных банками Республики Беларусь –300 000,00 –100 000,00 0,00 
Предоставление средств 0,00 –25 000,00 –25 000,00 
Предоставление бюджетных кредитов 0,00 –25 000,00 –25 000,00 
Возврат средств 0,00 25 000,00 25 000,00 
Возврат бюджетных кредитов 0,00 25 000,00 25 000,00 

  

Доходы районного бюджета 

Код 

Утверждено 

Внесено 
изменений 

и (или) 
дополнений 

Исполнено 
группа подгруппа вид раздел подраздел

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 76 481 746,00 84 194 746,00 91 154 913,06 
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 43 692 919,00 52 756 319,00 58 733 750,94 
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими лицами 1 1 1 00 00 36 525 530,00 44 638 930,00 48 049 790,37 
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 36 525 530,00 44 638 930,00 48 049 790,37 
Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 7 167 389,00 8 117 389,00 10 683 960,57 
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 7 167 389,00 8 117 389,00 10 683 960,57 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

3 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 9 493 759,00 9 298 759,00 9 395 766,47 
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 1 442 159,00 1 542 159,00 1 614 134,33 
Земельный налог 1 3 1 08 00 1 442 159,00 1 542 159,00 1 614 134,33 
Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 8 051 600,00 7 756 600,00 7 781 632,14 
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 8 051 600,00 7 756 600,00 7 781 632,14 
Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 22 840 980,00 21 610 580,00 22 456 319,80 
Налоги от выручки от реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 00 00 22 097 450,00 20 887 450,00 21 721 176,77 
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 7 938 169,00 7 688 169,00 7 904 660,12 
Другие налоги от выручки от реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 14 159 281,00 13 199 281,00 13 816 516,65 
Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 00 00 0,00 0,00 4 827,39 
Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 16 00 0,00 0,00 4 827,39 
Сборы за пользование товарами (разрешения на их использование), осуществление 
деятельности 1 4 4 00 00 743 530,00 723 130,00 730 315,64 
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 1 787,00 1 387,00 1 406,58 
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 14 098,00 14 098,00 19 690,52 
Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 1 4 4 21 00 727 645,00 707 645,00 709 218,54 
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 454 088,00 529 088,00 569 075,85 
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 454 088,00 529 088,00 569 075,85 
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 220 703,00 215 703,00 247 631,74 
Иные налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы 1 6 1 31 00 233 385,00 313 385,00 321 444,11 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 4 587 936,00 5 024 936,00 5 146 176,18 
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности 3 1 0 00 00 434 527,00 468 527,00 475 796,19 
Доходы от размещения денежных средств бюджетов 3 1 1 00 00 10 000,00 49 000,00 49 918,38 
Проценты за пользование денежными средствами бюджетов 3 1 1 38 00 10 000,00 49 000,00 49 918,38 
Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия в капитале 3 1 2 00 00 424 527,00 419 527,00 425 877,81 
Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия в капитале 3 1 2 39 00 424 527,00 419 527,00 425 877,81 
Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности 3 2 0 00 00 2 788 416,00 2 516 416,00 2 607 707,15 
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной собственности 3 2 1 00 00 301 116,00 244 116,00 251 030,66 
Доходы от сдачи в аренду земельных участков 3 2 1 40 00 211 458,00 166 458,00 170 840,22 
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 89 658,00 77 658,00 80 190,44 
Административные платежи 3 2 2 00 00 994,00 8 457,46 9 714,63 
Административные платежи 3 2 2 43 00 994,00 8 457,46 9 714,63 
Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности и компенсации расходов 
государства 3 2 3 00 00 1 634 516,00 1 492 052,54 1 542 408,28 
Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности 3 2 3 45 00 3 883,00 1 383,00 1 457,00 
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 1 630 633,00 1 490 669,54 1 540 951,28 
Доходы от реализации государственного имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества в соответствии с законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 851 790,00 771 790,00 804 553,58 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

4 

Доходы от реализации имущества, имущественных прав на объекты интеллектуальной 
собственности 3 2 4 47 00 461 790,00 363 790,00 390 884,42 
Доходы от имущества, конфискованного и иным способом обращенного в доход государства 3 2 4 48 00 120 000,00 114 000,00 115 510,21 
Доходы от продажи земельных участков в частную собственность гражданам, 
негосударственным юридическим лицам, собственность иностранным государствам, 
международным организациям 3 2 4 49 00 270 000,00 294 000,00 298 158,95 
Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 387 020,00 667 020,00 672 325,50 
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 387 020,00 667 020,00 672 325,50 
Штрафы 3 3 1 51 00 387 020,00 667 020,00 672 325,50 
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 977 973,00 1 372 973,00 1 390 347,34 
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 977 973,00 1 372 973,00 1 390 347,34 
Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 00 305 000,00 395 000,00 399 459,17 
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 672 973,00 977 973,00 990 888,17 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 1 359 036,00 5 205 641,00 5 197 793,56 
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 1 359 036,00 5 205 641,00 5 197 793,56 
Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 1 359 036,00 4 355 641,00 4 347 793,56 
Субвенции 4 3 1 61 00 934 589,00 934 589,00 931 833,72 
Субвенции на финансирование расходов по развитию сельского хозяйства 
и рыбохозяйственной деятельности 4 3 1 61 03 934 589,00 934 589,00 931 833,72 
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 424 447,00 3 421 052,00 3 415 959,84 
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 0,00 2 243 689,00 2 238 596,84 
Иные межбюджетные трансферты из нижестоящего бюджета вышестоящему бюджету 4 3 1 62 02 424 447,00 1 177 363,00 1 177 363,00 
Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 0,00 850 000,00 850 000,00 
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 0,00 850 000,00 850 000,00 
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 0,00 850 000,00 850 000,00 
ВСЕГО доходов           82 428 718,00 94 425 323,00 101 498 882,80 

  

Расходы районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета  
по разделам, подразделам и видам расходов 

Код 

Утверждено 

Внесено 
изменений 

и (или) 
дополнений 

Исполнено 
раздел подраздел вид 

1 2 3 4 5 6 7 
Общегосударственная деятельность 01 00 00 21 943 460,00 26 796 806,40 26 733 294,66 
Государственные органы общего назначения 01 01 00 4 024 588,00 3 972 456,42 3 934 923,22 
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 4 024 588,00 3 972 456,42 3 934 923,22 
Резервные фонды 01 09 00 957 583,00 0,00 0,00 
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 160 000,00 0,00 0,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

5 

Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов  01 09 04 797 583,00 0,00 0,00 
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 2 328 232,00 5 693 945,98 5 667 967,44 
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 2 328 232,00 5 693 945,98 5 667 967,44 
Межбюджетные трансферты 01 11 00 14 633 057,00 17 130 404,00 17 130 404,00 
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 14 633 057,00 17 130 404,00 17 130 404,00 
Национальная оборона 02 00 00 10 000,00 13 217,04 13 193,32 
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 10 000,00 13 217,04 13 193,32 
Судебная власть, правоохранительная деятельность и обеспечение безопасности 03 00 00 0,00 124 105,52 117 076,77 
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 03 10 00 0,00 124 105,52 117 076,77 
Национальная экономика 04 00 00 4 328 005,00 6 671 950,52 6 648 203,25 
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 2 292 395,00 4 304 420,63 4 280 673,38 
Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 1 017 806,00 938 071,63 918 968,52 
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 340 000,00 2 431 760,00 2 429 871,14 
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 934 589,00 934 589,00 931 833,72 
Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 10 000,00 0,00 0,00 
Строительство и архитектура 04 04 02 10 000,00 0,00 0,00 
Транспорт 04 05 00 1 957 610,00 2 298 981,00 2 298 981,00 
Автомобильный транспорт 04 05 01 1 943 900,00 2 283 900,00 2 283 900,00 
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 13 710,00 15 081,00 15 081,00 
Топливо и энергетика 04 08 00 50 000,00 37 781,50 37 781,50 
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 18 000,00 30 767,39 30 767,37 
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 10 000,00 502,00 502,00 
Туризм 04 10 04 8 000,00 30 265,39 30 265,37 
Охрана окружающей среды 05 00 00 447 927,00 563 878,57 563 141,07 
Охрана природной среды 05 02 00 447 927,00 563 878,57 563 141,07 
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 06 00 00 10 049 777,00 13 718 329,60 13 570 801,48 
Жилищное строительство 06 01 00 25 000,00 20 168,00 19 935,21 
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 7 327 060,00 9 316 529,36 9 296 218,61 
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 574 806,00 3 007 055,09 2 986 954,48 
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 1 122 911,00 1 374 577,15 1 267 693,18 
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации 08 00 00 6 268 447,00 6 716 385,52 6 650 278,17 
Физическая культура и спорт 08 01 00 1 696 862,00 1 928 115,11 1 892 684,06 
Физическая культура 08 01 01 1 686 862,00 1 918 115,11 1 885 661,23 
Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 10 000,00 10 000,00 7 022,83 
Культура 08 02 00 4 465 585,00 4 674 970,41 4 645 930,15 
Культура и искусство 08 02 01 4 465 585,00 4 674 970,41 4 645 930,15 
Средства массовой информации 08 03 00 106 000,00 113 300,00 111 663,96 
Телевидение и радиовещание 08 03 01 30 000,00 30 000,00 28 394,04 
Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 76 000,00 83 300,00 83 269,92 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

6 

Образование 09 00 00 35 026 466,00 38 405 061,95 38 323 979,44 
Дошкольное образование 09 01 00 10 090 370,00 11 265 953,29 11 263 733,43 
Общее среднее образование 09 02 00 20 126 931,00 22 483 160,05 22 431 980,89 
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 3 901 743,00 3 752 555,00 3 739 538,74 
Другие вопросы в области образования 09 09 00 907 422,00 903 393,61 888 726,38 
Социальная политика 10 00 00 4 354 636,00 4 415 587,88 4 382 237,87 
Социальная защита 10 01 00 2 949 376,00 3 329 947,46 3 324 380,29 
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 4 990,00 4 990,00 3 710,64 
Государственная молодежная политика 10 04 00 29 580,00 29 580,00 26 628,94 
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 395 100,00 5 455,81 5 455,81 
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 975 590,00 1 045 614,61 1 022 062,19 
ВСЕГО расходов       82 428 718,00 97 425 323,00 97 002 206,03 

  

Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств в соответствии 
с ведомственной классификацией расходов районного бюджета и функциональной 

классификацией расходов бюджета 
Глава Раздел Подраздел Вид Утверждено 

Внесено 
изменений 

и (или) 
дополнений 

Исполнено 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Районный бюджет 000 00 00 00 82 428 718,00 97 425 323,00 97 002 206,03 
Гродненский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 9 403 073,00 16 603 187,32 16 476 040,49 
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 4 454 352,00 8 014 791,04 7 966 991,08 
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 502 672,00 2 452 557,94 2 430 095,00 
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 2 502 672,00 2 452 557,94 2 430 095,00 
Резервные фонды 010 01 09 00 957 583,00 0,00 0,00 
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 160 000,00 0,00 0,00 
Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов 010 01 09 04 797 583,00 0,00 0,00 
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 994 097,00 5 562 233,10 5 536 896,08 
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 994 097,00 5 562 233,10 5 536 896,08 
Национальная оборона 010 02 00 00 10 000,00 13 217,04 13 193,32 
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 010 02 02 00 10 000,00 13 217,04 13 193,32 
Судебная власть, правоохранительная деятельность и обеспечение безопасности 010 03 00 00 0,00 15 000,00 10 065,11 
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 010 03 10 00 0,00 15 000,00 10 065,11 
Национальная экономика 010 04 00 00 91 710,00 83 629,89 83 629,87 
Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 10 000,00 0,00 0,00 
Строительство и архитектура 010 04 04 02 10 000,00 0,00 0,00 
Транспорт 010 04 05 00 13 710,00 15 081,00 15 081,00 
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 13 710,00 15 081,00 15 081,00 
Топливо и энергетика 010 04 08 00 50 000,00 37 781,50 37 781,50 
Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 18 000,00 30 767,39 30 767,37 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

7 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 10 000,00 502,00 502,00 
Туризм 010 04 10 04 8 000,00 30 265,39 30 265,37 
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 010 06 00 00 2 975 952,00 6 383 358,90 6 346 075,31 
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 1 425 946,00 3 394 895,66 3 377 712,68 
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 1 550 006,00 2 988 463,24 2 968 362,63 
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации 010 08 00 00 1 794 862,00 2 032 183,11 1 995 146,25 
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 1 691 862,00 1 921 883,11 1 886 452,29 
Физическая культура 010 08 01 01 1 681 862,00 1 911 883,11 1 879 429,46 
Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 010 08 01 03 10 000,00 10 000,00 7 022,83 
Средства массовой информации 010 08 03 00 103 000,00 110 300,00 108 693,96 
Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 30 000,00 30 000,00 28 394,04 
Печатные средства массовой информации и издательства 010 08 03 02 73 000,00 80 300,00 80 299,92 
Социальная политика 010 10 00 00 76 197,00 61 007,34 60 939,55 
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 10 000,00 10 000,00 9 981,72 
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 66 197,00 51 007,34 50 957,83 
Отдел культуры Гродненского районного исполнительного комитета 056 00 00 00 7 455 537,00 7 535 817,81 7 497 743,54 
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 100 452,00 93 985,79 93 756,84 
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 100 452,00 93 985,79 93 756,84 
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 100 452,00 93 985,79 93 756,84 
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации 056 08 00 00 4 465 585,00 4 674 970,41 4 645 930,15 
Культура 056 08 02 00 4 465 585,00 4 674 970,41 4 645 930,15 
Культура и искусство 056 08 02 01 4 465 585,00 4 674 970,41 4 645 930,15 
Образование 056 09 00 00 2 889 500,00 2 766 861,61 2 758 056,55 
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 2 889 500,00 2 766 861,61 2 758 056,55 
Управление образования Гродненского районного исполнительного комитета 075 00 00 00 34 679 329,00 37 007 398,34 36 932 686,86 
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 1 555 158,00 281 520,00 281 221,13 
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 278 520,00 281 520,00 281 221,13 
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 278 520,00 281 520,00 281 221,13 
Другая общегосударственная деятельность 075 01 10 00 1 276 638,00 0,00 0,00 
Иные общегосударственные вопросы 075 01 10 03 1 276 638,00 0,00 0,00 
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации 075 08 00 00 5 000,00 6 232,00 6 231,77 
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 5 000,00 6 232,00 6 231,77 
Физическая культура 075 08 01 01 5 000,00 6 232,00 6 231,77 
Образование 075 09 00 00 32 136 966,00 35 638 200,34 35 565 922,89 
Дошкольное образование 075 09 01 00 10 090 370,00 11 265 953,29 11 263 733,43 
Общее среднее образование 075 09 02 00 20 126 931,00 22 483 160,05 22 431 980,89 
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 1 012 243,00 985 693,39 981 482,19 
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 907 422,00 903 393,61 888 726,38 
Социальная политика 075 10 00 00 982 205,00 1 081 446,00 1 079 311,07 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

8 

Социальная защита 075 10 01 00 791 505,00 846 005,00 844 145,28 
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 190 700,00 235 441,00 235 165,79 
Управление сельского хозяйства и продовольствия Гродненского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 2 794 810,00 4 858 049,74 4 827 739,24 
Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 449 615,00 458 269,14 451 705,89 
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 449 118,00 458 140,41 451 577,16 
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 449 118,00 458 140,41 451 577,16 
Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 497,00 128,73 128,73 
Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 497,00 128,73 128,73 
Национальная экономика 082 04 00 00 2 292 395,00 4 304 420,63 4 280 673,38 
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 2 292 395,00 4 304 420,63 4 280 673,38 
Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 082 04 02 01 1 017 806,00 938 071,63 918 968,52 
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 340 000,00 2 431 760,00 2 429 871,14 
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 082 04 02 03 934 589,00 934 589,00 931 833,72 
Охрана окружающей среды 082 05 00 00 52 800,00 95 359,97 95 359,97 
Охрана природной среды 082 05 02 00 52 800,00 95 359,97 95 359,97 
Гродненское районное унитарное предприятие «Скидельское жилищно-коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 947 416,00 1 378 209,83 1 271 433,44 
Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 40 000,00 84 818,29 84 730,88 
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 40 000,00 84 818,29 84 730,88 
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 40 000,00 84 818,29 84 730,88 
Судебная власть, правоохранительная деятельность и обеспечение безопасности 110 03 00 00 0,00 107 879,44 105 785,65 
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 110 03 10 00 0,00 107 879,44 105 785,65 
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 110 06 00 00 907 416,00 1 185 512,10 1 080 916,94 
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 24 800,00 18 591,85 18 591,85 
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 882 616,00 1 166 920,25 1 062 325,09 
Управление по труду, занятости и социальной защите Гродненского районного исполнительного 
комитета 117 00 00 00 3 575 380,00 3 934 351,01 3 898 157,31 
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 693 826,00 686 252,28 678 273,09 
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 693 826,00 686 252,28 678 273,09 
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 693 826,00 686 252,28 678 273,09 
Социальная политика 117 10 00 00 2 881 554,00 3 248 098,73 3 219 884,22 
Социальная защита 117 10 01 00 2 157 871,00 2 483 942,46 2 480 235,01 
Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 4 990,00 4 990,00 3 710,64 
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 718 693,00 759 166,27 735 938,57 
Гродненское районное учреждение «Редакция газеты «Перспектива» 134 00 00 00 3 000,00 3 000,00 2 970,00 
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации 134 08 00 00 3 000,00 3 000,00 2 970,00 
Средства массовой информации 134 08 03 00 3 000,00 3 000,00 2 970,00 
Печатные средства массовой информации и издательства 134 08 03 02 3 000,00 3 000,00 2 970,00 
Вертелишковский сельский исполнительный комитет 271 00 00 00 0,00 20 000,00 20 000,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

9 

Общегосударственная деятельность 271 01 00 00 0,00 20 000,00 20 000,00 
Межбюджетные трансферты 271 01 11 00 0,00 20 000,00 20 000,00 
Трансферты бюджетам других уровней 271 01 11 01 0,00 20 000,00 20 000,00 
Коптёвский сельский исполнительный комитет 275  00 00 00 0,00 18 000,00 18 000,00 
Общегосударственная деятельность 275 01 00 00 0,00 18 000,00 18 000,00 
Межбюджетные трансферты 275 01 11 00 0,00 18 000,00 18 000,00 
Трансферты бюджетам других уровней 275 01 11 01 0,00 18 000,00 18 000,00 
Озерский сельский исполнительный комитет 278 00 00 00 0,00 306 815,00 306 815,00 
Общегосударственная деятельность 278 01 00 00 0,00 306 815,00 306 815,00 
Межбюджетные трансферты 278 01 11 00 0,00 306 815,00 306 815,00 
Трансферты бюджетам других уровней 278 01 11 01 0,00 306 185,00 306 185,00 
Поречский сельский исполнительный комитет 280 00 00 00 0,00 10 000,00 10 000,00 
Общегосударственная деятельность 280 01 00 00 0,00 10 000,00 10 000,00 
Межбюджетные трансферты 280 01 11 00 0,00 10 000,00 10 000,00 
Трансферты бюджетам других уровней 280 01 11 01 0,00 10 000,00 10 000,00 
Сопоцкинский сельский исполнительный комитет 283 00 00 00 0,00 130 000,00 130 000,00 
Общегосударственная деятельность 283 01 00 00 0,00 130 000,00 130 000,00 
Межбюджетные трансферты 283 01 11 00 0,00 130 000,00 130 000,00 
Трансферты бюджетам других уровней 283 01 11 01 0,00 130 000,00 130 000,00 
Скидельский городской исполнительный комитет 284 00 00 00 0,00 10 000,00 10 000,00 
Общегосударственная деятельность 284 01 00 00 0,00 10 000,00 10 000,00 
Межбюджетные трансферты 284 01 11 00 0,00 10 000,00 10 000,00 
Трансферты бюджетам других уровней 284 01 11 01 0,00 10 000,00 10 000,00 
Финансовый отдел Гродненского районного исполнительного комитета 315 00 00 00 23 130 466,00 25 101 001,27 25 095 030,58 
Общегосударственная деятельность 315 01 00 00 14 650 057,00 16 682 354,86 16 681 800,75 
Другая общегосударственная деятельность 315 01 10 00 17 000,00 46 765,86 46 211,75 
Иные общегосударственные вопросы 315 01 10 03 17 000,00 46 765,86 46 211,75 
Межбюджетные трансферты 315 01 11 00 14 633 057,00 16 635 589,00 16 635 589,00 
Трансферты бюджетам других уровней 315 01 11 01 14 633 057,00 16 635 589,00 16 635 589,00 
Национальная экономика 315 04 00 00 1 943 900,00 2 283 900,00 2 283 900,00 
Транспорт 315 04 05 00 1 943 900,00 2 283 900,00 2 283 900,00 
Автомобильный транспорт 315 04 05 01 1 943 900,00 2 283 900,00 2 283 900,00 
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 315 06 00 00 6 141 409,00 6 129 290,60 6 123 874,02 
Жилищно-коммунальное хозяйство 315 06 02 00 5 901 114,00 5 921 633,70 5 918 505,93 
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 315 06 05 00 240 295,00 207 656,90 205 368,09 
Социальная политика 315 10 00 00 395 100,00 5 455,81 5 455,81 
Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 395 100,00 5 455,81 5 455,81 
Гродненская районная организация общественного объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 8 730,00 8 730,00 8 523,81 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

10 

Социальная политика 691 10 00 00 8 730,00 8 730,00 8 523,81 
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 8 730,00 8 730,00 8 523,81 
Скидельская городская организация общественного объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 692 00 00 00 10 850,00 10 850,00 8 123,41 
Социальная политика 692 10 00 00 10 850,00 10 850,00 8 123,41 
Государственная молодежная политика 692 10 04 00 10 850,00 10 850,00 8 123,41 
Государственное природоохранное учреждение «Республиканский ландшафтный заказник «Озёры» 694 00 00 00 395 127,00 469 744,68 469 007,014 
Судебная власть, правоохранительная деятельность и обеспечение безопасности 694 03 00 00 0,00 1 226,08 1 226,04 
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 694 03 10 00 0,00 1 226,08 1 226,04 
Охрана окружающей среды 694 05 00 00 395 127,00 468 518,60 467 781,10 
Охрана природной среды 694 05 02 00 395 127,00 468 518,60 467 781,10 
Прочие организации 999 00 00 00 25 000,00 20 168,00 19 935,21 
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 999 06 00 00 25 000,00 20 168,00 19 935,21 
Жилищное строительство 999 06 01 00 25 000,00 20 168,00 19 935,21 

  
Перечень государственных программ 

и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств 

районного бюджета

Нормативный правовой акт, 
которым утверждена 

государственная программа 

Раздел функциональной классификации расходов бюджета, 
распорядитель средств 

Утверждено 

Внесено 
изменений 

и (или) 
дополнений 

Исполнено 

1. Государственная программа «Управление 
государственными финансами 
и регулирование финансового рынка» 
на 2020 год и на период до 2025 года

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 12 марта 
2020 г. № 143 

2 010 138,00 2 090 157,37 2 086 781,05 

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной системы 
и повышение эффективности управления 
государственными финансами» 

  2 010 138,00 2 090 157,37 2 086 781,05 
Общегосударственная деятельность 2 010 138,00 2 090 157,37 2 086 781,05 
Гродненский районный исполнительный комитет 733 500,00 2 090 157,37 2 086 781,05 

Управление образования Гродненского районного 
исполнительного комитета 

1 276 638,00 0,00 0,00 

2. Государственная программа 
«Комфортное жилье и благоприятная 
среда» на 2021–2025 годы

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 января 
2021 г. № 50

10 039 974,00 13 638 157,68 13 530 839,27 

2.1. подпрограмма 1 «Доступность услуг»     6 562 122,00 6 653 784,60 6 644 653,21 
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 6 536 925,00 6 643 835,26 6 634 703,87 
Финансовый отдел Гродненского районного исполнительного 
комитета 

6 141 409,00 6 129 290,60 6 123 874,02 

Гродненское районное унитарное предприятие «Скидельское 
жилищно-коммунальное хозяйство» 

24 416,00 39 947,00 36 246,63 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

11 

  

Гродненский районный исполнительный комитет 371 100,00 474 597,66 474 583,22 
Социальная политика 25 197,00 9 949,34 9 949,34 

Гродненский районный исполнительный комитет 25 197,00 9 949,34 9 949,34 
2.2. подпрограмма 2 «Благоустройство»     1 564 806,00 3 178 463,24 3 167 452,63 

Общегосударственная деятельность 0,00 200 000,00 200 000,00 

Озерский сельский исполнительный комитет 0,00 200 000,00 200 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 1 564 806,00 2 978 463,24 2 967 452,63 
Гродненский районный исполнительный комитет 1 540 006,00 2 978 463,24 2 967 452,63 

Гродненское районное унитарное предприятие «Скидельское 
жилищно-коммунальное хозяйство» 

24 800,00 0,00 0,00 

2.3. подпрограмма 3 «Эффективное 
теплоснабжение» 

    660 200,00 814 728,84 751 475,27 
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 660 200,00 814 728,84 751 475,27 

Гродненское районное унитарное предприятие «Скидельское 
жилищно-коммунальное хозяйство» 

660 200,00 814 728,84 751 475,27 

2.4. подпрограмма 4 «Ремонт жилья»     1 054 846,00 2 920 298,00 2 903 129,46 
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 1 054 846,00 2 920 298,00 2 903 129,46 

Гродненский районный исполнительный комитет 1 054 846,00 2 920 298,00 2 903 129,46 
2.5. подпрограмма 5 «Чистая вода»     198 000,00 70 883,00 64 128,70 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 198 000,00 70 883,00 64 128,70 

Гродненское районное унитарное предприятие «Скидельское 
жилищно-коммунальное хозяйство» 

198 000,00 70 883,00 64 128,70 

3. Государственная программа 
«Строительство жилья» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51 

  420 100,00 25 623,81 25 391,02 

3.1. подпрограмма 1 «Строительство жилых 
домов»  

    395 100,00 5 455,81 5 455,81 
Социальная политика 395 100,00 5 455,81 5 455,81 
Финансовый отдел Гродненского районного исполнительного 
комитета 

395 100,00 5 455,81 5 455,81 

3.2. подпрограмма 2 «Строительство 
инженерной и транспортной 
инфраструктуры к жилью»  

    25 000,00 20 168,00 19 935,21 
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 25 000,00 20 168,00 19 935,21 
Прочие организации 25 000,00 20 168,00 19 935,21 

4. Государственная программа  
«Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59 

  2 292 395,00 4 304 420,63 4 280 673,38 

 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

12 

4.1. подпрограмма 1 «Развитие 
растениеводства, переработки и реализация 
продукции растениеводства» 

    934 589,00 934 589,00 931 833,72 
Национальная экономика 934 589,00 934 589,00 931 833,72 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Гродненского районного исполнительного комитета 

934 589,00 934 589,00 931 833,72 

4.2. подпрограмма 9 «Обеспечение общих 
условий функционирования 
агропромышленного комплекса» 

    1 357 806,00 3 369 831,63 3 348 839,66 
Национальная экономика 1 357 806,00 3 369 831,63 3 348 839,66 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Гродненского районного исполнительного комитета 

1 357 806,00 3 369 831,63 3 348 839,66 

5. Государственная программа «Беларусь 
гостеприимная» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 58 

  8 000,00 30 265,39 30 265,37 

подпрограмма 2 «Маркетинг туристических 
услуг» 

    8 000,00 30 265,39 30 265,37 
Национальная экономика 8 000,00 30 265,39 30 265,37 
Гродненский районный исполнительный комитет 8 000,00 30 265,39 30 265,37 

6. Государственная программа «Культура 
Беларуси» на 2021–2025 годы  

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53 

  4 465 585,00 4 684 970,41 4 655 881,51 

6.1. подпрограмма 1 «Культурное наследие»     59 000,00 64 504,75 63 777,71 
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 

59 000,00 64 504,75 63 777,71 

Отдел культуры Гродненского районного исполнительного 
комитета 

59 000,00 64 504,75 63 777,71 

6.2. подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

    4 026 585,00 4 129 889,06 4 101 633,06 
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 

4 026 585,00 4 129 889,06 4 101 633,06 

Отдел культуры Гродненского районного исполнительного 
комитета 

4 026 585,00 4 129 889,06 4 101 633,06 

6.3 подпрограмма 3 «Функционирование 
и инфраструктура сферы культуры» 

    380 000,00 490 576,60 490 470,74 
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 

380 000,00 480 576,60 480 519,38 

Отдел культуры Гродненского районного исполнительного 
комитета 

380 000,00 480 576,60 480 519,38 

Образование 0,00 10 000,00 9 951,36 

Отдел культуры Гродненского районного исполнительного 
комитета 

0,00 10 000,00 9 951,36 

7. Государственная программа 
«Образование и молодежная политика» 
на 2021–2025 годы  

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 57 

  35 827 971,00 39 251 066,95 39 168 155,08 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

13 

7.1. подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

    10 090 370,00 11 265 953,29 11 263 733,43 
Образование 10 090 370,00 11 265 953,29 11 263 733,43 

Управление образования Гродненского районного 
исполнительного комитета 

10 090 370,00 11 265 953,29 11 263 733,43 

7.2. подпрограмма 2 «Общее среднее 
образование» 

    20 054 274,00 22 435 455,05 22 385 836,53 
Образование 20 054 274,00 22 435 455,05 22 385 836,53 

Управление образования Гродненского районного 
исполнительного комитета 

20 054 274,00 22 435 455,05 22 385 836,53 

7.3. подпрограмма 3 «Специальное 
образование» 

    238 129,00 239 288,00 237 372,77 
Образование 238 129,00 239 288,00 237 372,77 

Управление образования Гродненского районного 
исполнительного комитета 

238 129,00 239 288,00 237 372,77 

7.4. подпрограмма 9 «Дополнительное 
образование детей и молодежи, 
функционирование учреждений, 
специализирующихся на реализации 
программ воспитания» 

    5 338 348,00 5 218 278,29 5 190 123,95 
Образование 4 546 843,00 4 372 273,29 4 345 978,67 

Управление образования Гродненского районного 
исполнительного комитета 

1 657 343,00 1 615 411,68 1 597 873,48 

Отдел культуры Гродненского районного исполнительного 
комитета 

2 889 500,00 2 756 861,61 2 748 105,19 

Социальная политика 791 505,00 846 005,00 844 145,28 

Управление образования Гродненского районного 
исполнительного комитета 

791 505,00 846 005,00 844 145,28 

7.5. подпрограмма 10 «Молодежная 
политика» 

    10 000,00 10 000,00 9 981,72 
Социальная политика 10 000,00 10 000,00 9 981,72 

Гродненский районный исполнительный комитет 10 000,00 10 000,00 9 981,72 
7.6. подпрограмма 11 «Обеспечение 
функционирования системы образования» 

    96 850,00 82 092,32 81 106,68 
Образование 96 850,00 82 092,32 81 106,68 

Управление образования Гродненского районного 
исполнительного комитета 

96 850,00 82 092,32 81 106,68 

8. Государственная программа «Физическая 
культура и спорт» на 2021–2025 годы  

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54 

  1 696 862,00 1 928 115,11 1 892 684,06 

подпрограмма 2 «Подготовка спортивного 
резерва, физкультурно-оздоровительная, 
спортивно-массовая работа» 

    1 696 862,00 1 928 115,11 1 892 684,06 
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 

1 696 862,00 1 928 115,11 1 892 684,06 

Управление образования Гродненского районного 
исполнительного комитета 

5 000,00 6 232,00 6 231,77 

Гродненский районный исполнительный комитет 1 691 862,00 1 921 883,11 1 886 452,29 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

14 

9. Государственная программа «Земельно-
имущественные отношения, геодезическая 
и картографическая деятельность»  
на 2021–2025 годы  

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 55 

  10 000,00 502,00 502,00 
Национальная экономика 10 000,00 502,00 502,00 

Гродненский районный исполнительный комитет 10 000,00 502,00 502,00 

10. Государственная программа  
«Массовая информация и книгоиздание» 
на 2021–2025 годы  

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 18 января 
2021 г. № 21 

  106 000,00 113 300,00 111 663,96 
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 

106 000,00 113 300,00 111 663,96 

Гродненский районный исполнительный комитет 103 000,00 110 300,00 108 693,96 
Гродненское районное учреждение «Редакция газеты 
«Перспектива» 

3 000,00 3 000,00 2 970,00 

11. Государственная программа «Здоровье 
народа и демографическая безопасность» 
на 2021–2025 годы  

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 января 
2021 г. № 28 

  129 430,00 143 866,00 142 583,94 

подпрограмма 1 «Семья и детство»   Социальная политика 129 430,00 143 866,00 142 583,94 
Управление образования Гродненского районного 
исполнительного комитета 

123 000,00 137 436,00 137 433,30 

Управление по труду, занятости и социальной защите 
Гродненского районного исполнительного комитета 

6 430,00 6 430,00 5 150,64 

12. Государственная программа 
«Увековечение памяти о погибших при 
защите Отечества» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 26 февраля 2021 г. № 117 

  100,00 0,00 0,00 
Общегосударственная деятельность 100,00 0,00 0,00 
Гродненский районный исполнительный комитет 100,00 0,00 0,00 

13. Государственная программа 
«Социальная защита» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 21 декабря 2020 г. № 748 

  2 890 924,00 3 222 026,73 3 198 929,85 

подпрограмма 1 «Социальное 
обслуживание и социальная поддержка» 

    2 890 924,00 3 222 026,73 3 198 929,85 
Социальная политика 2 890 924,00 3 222 026,73 3 198 929,85 

Управление по труду, занятости и социальной защите 
Гродненского районного исполнительного комитета 

2 849 924,00 3 180 968,73 3 157 921,36 

Гродненский районный исполнительный комитет 41 000,00 41 058,00 41 008,49 
14. Государственная программа 
«Транспортный комплекс»  
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165 

  1 943 900,00 2 283 900,00 2 283 900,00 

подпрограмма 2 «Автомобильный, 
городской электрический транспорт 
и метрополитен» 

    1 943 900,00 2 283 900,00 2 283 900,00 
Национальная экономика 1 943 900,00 2 283 900,00 2 283 900,00 

Финансовый отдел Гродненского районного исполнительного 
комитета 

1 943 900,00 2 283 900,00 2 283 900,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.05.2023, 9/123922 

15 

15. Государственная программа «Охрана 
окружающей среды и устойчивое 
использование природных ресурсов» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 19 февраля 2021 г. № 99 

  447 927,00 563 878,57 563 141,07 

15.1. подпрограмма 4 «Сохранение 
и устойчивое использование 
биологического и ландшафтного 
разнообразия» 

    271 800,00 343 184,45 342 561,73 
Охрана окружающей среды 271 800,00 343 184,45 342 561,73 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Гродненского районного исполнительного комитета 

22 800,00 21 901,97 21 901,97 

Государственное природоохранное учреждение 
«Республиканский ландшафтный заказник «Озёры» 

249 000,00 321 282,48 320 659,76 

15.2. подпрограмма 6 «Функционирование 
системы охраны окружающей среды» 

    176 127,00 220 694,12 220 579,34 
Охрана окружающей среды 176 127,00 220 694,12 220 579,34 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Гродненского районного исполнительного комитета 

30 000,00 73 458,00 73 458,00 

Государственное природоохранное учреждение 
«Республиканский ландшафтный заказник «Озёры» 

146 127,00 147 236,12 147 121,34 

  


